Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro à Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos ao Movimento Nacional de

Direitos Humanos (MNDH), pela organização e realização da Campanha

Nacional “Todas as Vidas Valem” Por direitos humanos no contexto da Covid-

19.

JUSTIFICATIVA

O Movimento Nacional de Direitos Humanos (MNDH), organização

brasileira que articula entidades de direitos humanos de todo o país, com

atuação desde 1982, lança de forma simultânea nos estados da Paraíba,

Pernambuco e Rio Grande do Norte a Campanha Nacional “Todas as Vidas

Valem” Por direitos humanos no contexto da Covid-19.

Foi lançado também o Manifesto da Campanha “Todas as Vidas Valem”,

amplamente divulgado, com intuito de mobilizar a sociedade e os movimentos

sociais de defesa dos direitos humanos, expressando “princípios da busca de

uma sociedade justa, livre, igualitária, culturalmente diferenciada e sem classes”.

Reconhecendo o “momento de profunda crise na qual se encontra a humanidade

é que os direitos humanos estão e seguem em luta”.

A Campanha Nacional Todas as Vidas Valem, têm como objetivos,

fazer a denúncia de todas as exclusões e lutar pela proteção de todas/os,

particularmente daqueles e daquelas cuja vulnerabilidade é potencializada pela

desigualdade; fazer o monitoramento das violações de direitos humanos;

denunciar as medidas administrativas, orçamentárias, legislativas e judiciais

11.458

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

contrárias aos direitos humanos; promover ações de educação popular em

direitos humanos para o fortalecimento da militância e das organizações de

direitos humanos; construir comitês populares junto com outras organizações e

movimentos em todos os locais do país.

Diante do exposto, justificamos esse requerimento apresentado e

solicitamos aos pares a aprovação da referida propositura.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual